
議長（志村 忠昭） 

これをもって、提案者の提案理由の説明を終わります。 

日程第8、議案第5号、平成29年度多度津町特別会計国民健康保険補正予算（第

1号）、議案第6号、平成29年度多度津町特別会計国民健康保険直営診療所補正予算（第

1号）を提案説明の都合上、一括議題と致します。 

提案者の提案理由の説明を求めます。 

住民課長、多田羅君。 

住民課長（多田羅 勝弘） 

失礼いたします。 

議案第5号及び議案第6号について、一括して提案説明を申し上げます。 

まず、議案第5号、平成29年度多度津町特別会計国民健康保険補正予算（第1号）につい

てでございます。 

国1ページをお願いします。 

第1条は、既定の歳入歳出予算の総額32億1,800万円に、歳入歳出それぞれ3,528万

8,000円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ32億5,328万8,000円とする

ものです。 

補正の内容につきましては、歳入歳出補正予算事項別明細書によりご説明いたします。 

まず、歳出について、国12ページをお願いします。 

款1．総務費は、82万円減額し4,732万8,000円とするものです。 

項1．総務管理費は、国保担当者の交替に伴い人件費を82万円減額するものです。 

款11．諸支出金は、3,610万8,000円増額し5,749万8,000円とするものです。 

項1．償還金及び還付加算金は、平成28年度の国民健康保険療養給付費等負担金及び国

民健康保険療養給付費等交付金の金額確定により、返還金が生じたため3,249万5,000円

増額し3,619万6,000円とするものです。 

項2．繰出金は、担当者の交替に伴い人件費が増額したため、直診会計への繰出金を

361万3,000円増額し2,130万2,000円とするものです。 

次に、歳入についてご説明いたします。 

国10ページをお開きください。 

款8．繰入金は、279万3,000円増額し2億7,640万5,000円とするものです。 

項1．他会計繰入金、目1．一般会計繰入金は、直診会計への繰出金の増額に伴い361万

3,000円を増額するものです。 

目2．職員給与費等繰入金は、総務管理費の減額に伴い82万円を減額するものです。 

款9．項1．繰越金は、3,249万5,000円増額し3,249万6,000円とするものです。 

償還金及び還付加算金の増額に対して、前年度からの繰越金のうち3,249万5,000円を予

算化するものです。 

次に、議案第6号、平成29年度多度津町特別会計国民健康保険直営診療所補正予算（第



 

1号）についてでございます。 

直1ページをお願いします。 

第1条は、既定の歳入歳出予算の総額2,870万円に、歳入歳出それぞれ381万8,000円を追

加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ3,251万8,000円とするものです。 

補正の内容につきましては、歳入歳出補正予算事項別明細書によりご説明いたします。 

まず、歳出について、直12ページをお願いします。 

款1 総務費 項1 施設管理費は372万1,000円増額し、2,535万円とするものです。 

直診担当者の交替により、人件費を361万3,000円増額、また、高見・佐柳診療所にそれ

ぞれ設置していますレセプトコンピューターの制度改正対応用プログラムCDの購入のた

め、需用費を10万8,000円増額するものです。 

款2 医業費 項1 医療諸費は、9万7,000円増額し、706万7,000円とするものです。 

医療用機械器具費として、点滴用ベッド、呼び出し機、血圧計の備品購入費を9万

7,000円増額するものです。 

次に、歳入についてご説明いたします。 

直10ページをお願いします。 

款3．繰入金、項1．他会計繰入金は、361万3,000円増額し2,130万2,000円とするもので

す。 

人件費増額分に対して国保会計からの繰入金を増額するものです。 

款4．項1．繰越金は、20万5,000円増額し20万6,000円とするものです。 

歳出の総務費及び医業費の増額に対し、前年度からの繰越金のうち20万5,000円を予算

化するものです。 

以上、まことに簡単ではございますが、議案第5号、多度津町特別会計国民健康保険補

正予算（第1号）及び議案第6号、多度津町特別会計国民健康保険直営診療所補正予算

（第1号）の提案説明を申し上げました。 

よろしくご審議賜りますようお願い申し上げます。 

議長（志村 忠昭） 

これをもって、提案者の提案理由の説明を終わります。 

 


